

KẾ HOẠCH

Tổ chức Tháng hoạt động thể dục, thể thao cho mọi người và Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân xã Tân Hội năm 2026

Căn cứ Kế hoạch số 102/KH-UBND ngày 02/3/2026 của UBND tỉnh An Giang về việc tổ chức Tháng hoạt động thể dục, thể thao cho mọi người và Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân giai đoạn 2026 - 2030.

Căn cứ công văn số 892/UBND-NC ngày 16/3/2026 của UBND tỉnh An Giang về việc tổ chức sự kiện “Ngày chạy Olympic- vì sức khỏe toàn dân- vì an ninh tổ quốc” trên địa bàn tỉnh An Giang.

Căn cứ Kế hoạch số 71/KH-UBND ngày 18/3/2026 của UBND xã Tân Hội về việc tổ chức Tháng hoạt động thể dục, thể thao cho mọi người và Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân giai đoạn 2026 – 2030.

Ủy ban nhân dân xã ban hành Kế hoạch tổ chức Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân Xã Tân Hội năm 2026 như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

1. Mục đích

- Thiết thực chào mừng Kỷ niệm 80 năm ngày truyền thống Ngành Thể dục thể thao (27/3/1946- 27/3/2026); Ngày Bác Hồ viết bài “Thể dục và sức khỏe” kêu gọi toàn dân tập luyện thể dục, thể thao (27/3) và kỷ niệm Ngày thành lập Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh (26/3).

- Tiếp tục kế thừa và triển khai các hoạt động thể dục, thể thao đã được triển khai trên địa bàn xã, bảo đảm tính liên tục, liền mạch, không gián đoạn trong quá trình thực hiện sau khi sáp nhập, góp phần duy trì và phát triển phong trào thể dục, thể thao quần chúng trên địa bàn xã.

- Đẩy mạnh phong trào “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”, góp phần nâng cao sức khỏe, thể lực, chất lượng cuộc sống của Nhân dân, phục vụ học tập, lao động, sản xuất, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.

- Xây dựng tháng hoạt động thể dục, thể thao cho mọi người và Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2026 và xây dựng thói quen thường xuyên tập luyện thể dục, thể thao nâng cao sức khỏe, phòng ngừa bệnh tật cho mọi người.

- Tăng cường tuyên truyền, nâng cao nhận thức của các cấp, các ngành, đoàn thể và Nhân dân về vai trò, ý nghĩa, tác dụng của luyện tập thể dục, thể thao trong việc bảo vệ, nâng cao sức khỏe, xây dựng lối sống lành mạnh, môi trường văn hóa tiến bộ và củng cố khối đại đoàn kết toàn dân.

2. Yêu cầu

- Việc tổ chức thực hiện tháng hoạt động thể dục, thể thao cho mọi người và Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân phù hợp với điều kiện thực tế.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân tích cực tham gia tập luyện thể dục, thể thao và hưởng ứng Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2026.

- Tổ chức các hoạt động đảm bảo trang trọng, an toàn, tiết kiệm, hiệu quả; tạo không khí sôi nổi, thu hút đông đảo các tầng lớp Nhân dân tham gia; huy động tối đa các nguồn lực xã hội hóa.

II. QUY MÔ VÀ HÌNH THỨC TỔ CHỨC

1. Quy mô

- Tổ chức Tháng hoạt động thể dục, thể thao cho mọi người và Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân hàng năm

- Tất cả các cơ quan, đoàn thể, trường học, Ban Chỉ huy quân sự, Công an, các ấp và doanh nghiệp tham gia Ngày chạy Olympic của xã.

- Mỗi ấp huy động tối thiểu 10% dân số cư trú trên địa bàn tham gia Ngày chạy Olympic.

2. Nội dung, hình thức tổ chức

- Tổ chức tháng hoạt động thể dục, thể thao cho mọi người và Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân hàng năm gắn với phát động phong trào “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại- Vì an ninh tổ quốc” khai mạc bằng hình thức trực tuyến (thống nhất trên toàn quốc).

*** Các hoạt động thể thao hưởng ứng Ngày chạy Olympic và chào mừng ngày thể thao Việt Nam.**

Tổ chức môn Điền kinh trao giải thưởng Nhất, Nhì, Ba cho vận động viên nam và nữ theo các nhóm như sau:

- Đối tượng học sinh cấp Tiểu học.
- Đối tượng học sinh cấp Trung học cơ sở.
- Đối tượng THPT từ 16 đến 18 tuổi.
- Đối tượng tuổi từ 18 tuổi trở lên.

Lưu ý:

- Thông báo phân bổ chỉ tiêu tham dự ngày chạy Olympic và phân bổ vận động viên tham gia thi giải điền kinh (đính kèm theo kế hoạch).

- Vận động viên đăng ký danh sách mới được tham gia giải.

- Thời gian đăng ký: **đến 11 giờ 21/3/2026** qua đồng chí Nguyễn Trần Vũ, Viên chức Phòng Văn hóa- Xã hội điện thoại (zalo)0913 685 430.

3. Thời gian và địa điểm

*** Thời gian: Lúc 6 giờ 30 phút, ngày 22/3/2025 (Chủ nhật)**

- 06 giờ 30 phút: Các vận động viên tham gia tập trung và ổn định tổ chức.

- 07 giờ- 7 giờ 35 phút: Trực tiếp Chương trình Khai mạc (biểu diễn nghệ thuật, thể thao chào mừng; Chào cờ, hát Quốc ca, phát biểu lãnh đạo Bộ Công an.

- 07 giờ 35 phút -08 giờ 05 phút: Đại biểu khách mời và vận động viên tham gia chạy đồng hành theo lộ trình. Đồng thanh hô khẩu hiệu “Rèn luyện thân thể - Bảo vệ tổ quốc”, “Rèn luyện thân thể - Kiến thiết đất nước”, “Thể dục - Khỏe”.

- 08 giờ 30 phút: Công bố số lượng tham gia chạy đồng hành, trao giải thưởng cho vận động viên đạt giải môn thi điền kinh tại Hội trường UBND xã Tân Hội. Kết thúc ngày chạy Olympic.

* Địa điểm: **Hội trường UBND xã Tân Hội.**

4. Thành phần tham dự

- Mời các đồng chí lãnh đạo Đảng, Chính quyền, Mặt trận, các đoàn thể xã.
- Mời toàn thể nhân dân cư trú tại ấp Tân Phú, Tân Tiến (chú ý vận động đối tượng là cán bộ, chiến sĩ trong lực lượng vũ trang, học sinh, nông dân, cán bộ, công nhân viên chức và người lao động, người trung cao tuổi, các Câu lạc bộ thể dục, thể thao...).
- Các cơ quan, doanh nghiệp trên địa bàn xã Tân Hội cùng tham gia tháng hoạt động thể dục, thể thao cho mọi người và Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân.

5. Trang trí, tuyên truyền

- Trang trí khánh tiết, băng rôn, khẩu hiệu tại địa điểm tổ chức và các trục đường chính.
- *Nội dung khẩu hiệu tuyên truyền: Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại; Khỏe để xây dựng và bảo vệ Tổ quốc; Rèn luyện thân thể - Bảo vệ Tổ quốc; Rèn luyện thân thể - Kiến thiết đất nước; Các khẩu hiệu chào mừng Ngày thể thao Việt Nam, Ngày thành lập Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh và các khẩu hiệu tuyên truyền thực hiện nhiệm vụ chính trị của địa phương.*

III. Kinh phí

Kinh phí tổ chức Tháng hoạt động thể dục, thể thao cho mọi người và Ngày chạy Olympic năm 2026 do ngân sách xã cân đối và các nguồn kinh phí hợp pháp khác (nếu có).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Giao Phòng Văn hóa- Xã hội là cơ quan thường trực chịu trách nhiệm tổ chức Ngày chạy Olympic năm 2026.

Tham mưu UBND xã thành lập Ban Tổ chức tháng hoạt động thể dục, thể thao cho mọi người và Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân hàng năm 2026

Chủ trì, phối hợp các cơ quan, đơn vị có liên quan tổng hợp dự toán kinh phí triển khai thực hiện Kế hoạch theo chế độ, định mức quy định, dự toán kinh phí trình UBND xã.

Chuẩn bị chương trình lễ Khai mạc; phong khai mạc, băng rôn tuyên truyền và cử công chức phòng điều hành lễ khai mạc và tổ chức chạy olympic đúng cự ly và tổ chức các hoạt động TDTT hưởng ứng ngày chạy;

Tham mưu Ban chỉ đạo thông báo phân công lực lượng tham gia ngày chạy.

Tuyên truyền các hoạt động thể dục, thể thao trong tháng 3 và Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân sâu rộng, hiệu quả đến mọi đối tượng trên toàn địa bàn xã.

Đưa nội dung tổ chức các hoạt động thể dục, thể thao trong tháng 3 và Ngày chạy Olympic của các cơ quan, đơn vị thành tiêu chí bắt buộc để đánh giá thi đua, khen thưởng cuối năm.

Báo cáo về tình hình tổ chức các hoạt động thể dục, thể thao cho mọi người và Ngày chạy Olympic về Sở Văn hóa và Thể thao theo thời gian quy định.

Dự trù kinh phí tổ chức Ngày chạy Olympic năm 2026.

2. Phòng Kinh tế

Phối hợp Phòng Văn hóa- Xã hội tham mưu cho UBND xã nguồn kinh phí thực hiện và kinh phí thực hiện các nguồn huy động hợp pháp khác theo phân cấp của Luật Ngân sách nhà nước.

3. Công an xã

Đảm bảo an ninh trật tự, an toàn, phòng chống cháy nổ và an toàn giao thông tại địa điểm tổ chức Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân cấp xã.

4. Trạm Y tế

Bố trí nhân lực, phương tiện, vận dụng y tế hỗ trợ công tác đảm bảo an toàn sức khỏe VĐV tại điểm diễn ra các hoạt động thể dục, thể thao và Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân khi diễn ra tổ chức.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân Xã Tân Hội năm 2026, yêu cầu các cơ quan, đơn vị có liên quan triển khai thực hiện tốt kế hoạch này. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các đơn vị phản ánh về Phòng Văn hóa- Xã hội để tổng hợp, báo cáo, tham mưu trình UBND xã xem xét, chỉ đạo kịp thời./.

Nơi nhận:

- Sở Văn hóa và Thể thao tỉnh An Giang;
- Thường trực Đảng ủy;
- Thường trực HĐND xã;
- CT và các PCT.UBND xã;
- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể xã;
- Các ấp, trường học trên địa bàn xã;
- Lãnh đạo VP và CVNC (ntmhan);
- Trang Thông tin điện tử xã;
- Lưu: VT. PVHXX (vtanh).

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Lê Quang Nhựt